

Kanslienheten
Helene Håkansson

2019-03-01

Ärendenummer 2019/00370
Dokumentnummer 2019/00370-1

Till regionfullmäktige

Antagande av nytt arkivreglemente samt överlämnande av arkivmyndighetsansvar till kommunalförbundet Sydarkivera

Förslag till beslut

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta

1. att utse Sydarkiveras förbundsstyrelse till arkivmyndighet för Region Blekinge och dess helägda bolag från 2019-07-01.
2. att uppdra åt regiondirektören att ingå avtal med Sydarkivera enligt bifogat avtalsförslag
3. att upphäva arkivreglemente fastställt av landstingsfullmäktige 1992-09-28 för Region Blekinge och dess helägda kommunala bolag
4. att fastställa arkivreglemente för Region Blekinge och dess helägda bolag från 2019-07-01.

Sammanfattning

Regionstyrelsen är arkivmyndighet för Region Blekinge och dess helägda bolag.

Regionfullmäktige fattade 2019-02-27 beslut om inriktningen för regionens framtida slutarkiv. Beslutet innebar medlemskap i kommunalförbundet Sydarkivera.

Sydarkivera är en arkivorganisation för kommuner och regioner som är slutarkiv för digital information. Möjlighet finns att också utse Sydarkivera till att ta över ansvaret för det analoga slutarkivet. För att kunna utse Sydarkiveras förbundsstyrelse till arkivmyndighet krävs att gällande arkivreglemente upphävs och nytt antas enligt föreliggande förslag.

Bakgrund

Sydarkivera som arkivmyndighet

Region Blekinge har utrett och avgett remissvar till Sydarkivera att Sydarkivera bör utses till regionens arkivmyndighet. Region Blekinge behöver fatta beslut om vem som ska vara regionens arkivmyndighet. Region Blekinge blir medlem i Sydarkivera 1 juli 2019 och betalar en medlemsavgift om 2 389 308 kr per år till kommunalförbundet. I avgiften ingår tillsyn, verksamhetsstöd, bevarandeplanering, digitala arkivleveranser, digitala arkivsystem och arkivvård.

Diskussioner har förts med bland annat SKL:s jurister om möjligheten att dela på arkivmyndigheten. Lagligheten i en delad arkivmyndighet är inte helt utredd och inte prövad i domstol. Juristerna på SKL menar att det endast är möjligt att ha en arkivmyndighet.

En fördel med att både ansluta till Sydarkiveras bastjänster med e-arkiv och ett gemensamt centralarkiv i Sydarkiveras regi är att förbundet blir hel arkivmyndighet. Det innebär därmed ett tydligt ansvar och inga tveksamheter när det gäller lagligheten kring arkivmyndigheten. Regionen kan överlämna ansvar för båda analoga och digitala handlingar som behöver överföras till arkivmyndighet.

Landstingsstyrelsen avgav 2018-12-12 svar på en remiss från Sydarkivera avseende utredning av Analoga arkiv – beslutsunderlag för anslutande tjänst. Region Blekinge angav i remissvaret att regionen ställer sig positiva till att Sydarkivera utökar sin verksamhet genom att bilda ett gemensamt arkivcentrum för intresserade kommuner/regioner. Ett gemensamt arkivcentrum beräknas kunna stå färdigt för inflyttning under 2021.

De arkivlokaler som används idag av Region Blekinge är inte ändamålsenliga och det kommer att medföra kostnader för regionen att hantera sitt arkiv framöver. Arkivet är i dagsläget fullt och kan inte ta emot mer än enstaka handlingar. Om regionen inte utser Sydarkivera som hel arkivmyndighet behövs ett aktivt arbete med att hitta och hyra nya arkivlokaler.

Materialet i den utredning som har presenterats som underlag för ett framtida arkivcentrum ger vid handen att en sådan lösning skulle vara kostnadseffektiv för Region Blekinge, givet att de kommuner som ställt sig positiva till förslaget också skriver avtal framöver.

Nya eller alternativ ombyggnation och utökning av nuvarande lokaler är kostnadsdrivande och beräknas inte vara kostnadseffektivt i förhållande till det pris och de nyttor som ett gemensamt arkivcentrum kan erbjuda, vilket också bidrar till att Region Blekinge är intresserade av att leverera till ett gemensamt arkivcentrum.

Dialog kring nyttan av medlemskap i Sydarkivera både avseende digitalt arkiv och analogt arkiv har förts under en längre tid med Region Blekinge. Det finns enighet kring behovet av stöd från Sydarkivera både när det gäller e-arkiv och analogt arkiv. I regionens organisation finns det inte

tillräckliga resurser och lokaler för att på egen hand kunna klara lagstiftningens krav för arkivering.

Avtalsförslag

Flera kommuner har redan, eller står i begrepp att avtala med Sydarkivera om anslutande tjänst avseende analogt arkiv. Flera nyttor har identifierats genom samordning av analoga arkiv i Sydarkiveras regi. Gemensamt arbetssätt, minskad sårbarhet, förbättrade rekryteringsmöjligheter, förbättrad kompetensutveckling, ökad kvalitet och tillgång till digitalt slutarkiv, är de primära nyttorna med det avtal som förslaget innehåller.

Avtalet om anslutande tjänst för analogt arkiv reglerar ansvarsfördelning och kostnader. Sydarkivera ansvarar för att utreda och genomföra gallring i slutarkivet samt genomföra arbetet med översyn och komplettering av befintliga förteckningar.

- Fortlöpande hantera det analoga arkivet.
- Hantera utlämnande av allmänna handlingar.

Avgiften till Sydarkivera för övertagande av analogt arkiv innefattar befintliga tjänster, samt uttag av overheadkostnad för att täcka bland annat teknisk utrustning, systemkostnader, administration, arbetsledning, driftskostnader och kompetensutveckling. Avtalet innebär att Sydarkivera gör investeringar av engångskaraktär som Sydarkivera nödgas göra i samband med övertagandet och som Sydarkivera lägger in i avgiften. Dessa kostnader kommer att fördelas ut över tid och följas upp årligen.

Karlskrona enligt ovan

Peter Lilja/regiondirektör

Helene Håkansson/administrativ chef

Bilaga

- Arkivreglemente 2019/00370-2
- Avtalsförslag anslutande tjänst 2019/00370-3